
 

บทที ่1 

บทน า 

1.1  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานของรัฐท่ีอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของกระทรวงการคลัง     
โดยจดัตั้งข้ึนมาเพื่อจดัเก็บภาษีอากรมาใชใ้นการพฒันาประเทศ รวมถึงบริการสาธารณะต่างๆ    เพื่อ
ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ประชาชนทั้ งประเทศ การจัดเก็บภาษีท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของ
กรมสรรพากร ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
อากรแสตมป์และอ่ืน ซ่ึงรัฐมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งหารายไดเ้พื่อใช้เป็นเงินงบประมาณส าหรับการ
บริหารจดัการและพฒันาประเทศ รวมถึงสนองความตอ้งการของประชาชนภายในประเทศ เช่น การ
สาธารณูปโภค สวสัดิการสังคม การศึกษา การรักษาพยาบาล เป็นตน้โดยท่ีแหล่งรายไดส้ าคญัของรัฐ
ไดแ้ก่ ภาษีอากร เงินกู ้ก  าไรจากรัฐวิสาหกิจ ค่าธรรมเนียมต่างๆ และส่วนใหญ่รายไดข้องรัฐมาจาก
การจดัเก็บภาษีอากรมากท่ีสุด ดงันั้นภาษีอากรจึงเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐ นอกจากน้ีภาษี
อากรยงัเป็นตวัช่วยขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจของประเทศให้เจริญเติบโตอยา่งมัน่คง การท่ีประชาชน
มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐโดยท่ีประชาชนไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนแต่อย่างใดโดยตรงจากรัฐ จึงท า
ใหป้ระชาชนมีความรู้สึกวา่ไม่อยากเสียภาษี เพราะการเสียภาษีเป็นค่าใชจ่้ายท่ีส้ินเปลืองไม่คุม้ค่า รัฐ
จึงมีความจ าเป็นท่ีจะต้องใช้อ านาจบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรจากประชาชน แม้จะกระทบต่อสิทธิ
เสรีภาพในทางทรัพย์สินหรือประโยชน์ส่วนได้เสียของประชาชนก็ตาม และเม่ือใดท่ีรัฐมี
งบประมาณรายจ่ายแผ่นดินสูงมากข้ึน รัฐก็ยิ่งมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งจดัเก็บภาษีจากประชาชนมาก
ยิ่งข้ึนตามไปด้วย ฉะนั้น เพื่อให้การจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน รัฐจึงต้องหามาตรการ
บงัคบัจดัเก็บภาษี เช่น การออกกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากร เป็นตน้ 

ประเทศไทยปัจจุบันมีการตรากฎหมาย เ ก่ียวกับการจัด เก็บภาษีอากรเ รียกว่า        
“ประมวลรัษฎากร” ซ่ึงก าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีอากรประเภทต่างๆ รวมถึงวิธีการบงัคบัจดัเก็บ
ภาษีอากร กรณีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรไม่ครบถ้วนเรียกว่า         
“ผู ้ค้างภาษีอากร” ซ่ึงประมวลรัษฎากรมาตรา 12 ก าหนดวิธีการบังคับช าระภาษีอากรไว ้            
โดยก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรเป็นผูมี้อ  านาจออกค าสั่งยึดหรืออายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรได้ทนัที โดยไม่ตอ้งผ่านกระบวนการยุติธรรมทางศาล เป็นการใช้
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อ านาจรัฐฝ่ายบริหารบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้มีความ
สะดวกรวดเร็วมากยิ่งข้ึน และยงัเป็นการอ านวยประโยชน์ในการปฏิบติัหนา้ท่ีให้กบัเจา้หนา้ท่ีของ
รัฐไดเ้ป็นอย่างมาก กระบวนการสืบหาและรวบรวมทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อน ามาช าระ
ภาษีอากรค้างตามประมวลรัษฎากรนั้ น มีลักษณะคล้ายคลึงกับหน้ีสามัญทั่วไป กล่าวคือ 
กรมสรรพากรเจา้หน้ีตอ้งสืบหาและรวบรวมบงัคบัเอากบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตามวิธีการท่ี
บญัญติัไวใ้นกฎหมาย ไดแ้ก่ การยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีอากร รวมถึง
การใชสิ้ทธิตามกฎหมายต่างๆ ดว้ย 

ส าหรับการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นซ่ึงไดม้าจากการยึดทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากร ถือเป็น
มาตรการหน่ึงในกระบวนการเร่งรัดจัดเก็บหน้ีภาษีอากร ซ่ึงเกิดจากกรณีท่ีผู ้มีเงินได้ท่ีเข้า
หลกัเกณฑจ์ะตอ้งยืน่เสียภาษี มีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีตามท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนด  ซ่ึงหากผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการหรือมีการช าระภาษีอากรไวไ้ม่ครบถว้น ถือว่า   
ผูเ้สียภาษีเป็นหน้ีภาษีอากรหรือมีภาษีอากรคา้งช าระ โดยอธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจบงัคบัช าระ
หน้ีภาษีอากรโดยสั่งยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร1 
โดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการยุติธรรมทางศาล และเพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง
อธิบดีกรมสรรพากรยงัมีอ านาจออกหมายเรียกผูค้า้งภาษีอากรหรือบุคคลอ่ืนใดมาให้ถอ้ยค า หรือ
ให้ส่งบญัชี เอกสารหลกัฐานอนัจ าเป็นแก่การจดัเก็บภาษีอากรคา้ง หรือออกค าสั่งเป็นหนงัสือให ้ 
เจ้าพนักงานสรรพากรท าการตรวจค้นหรือยึดบญัชี เอกสาร หรือหลักฐานของผูค้ ้างภาษีอากร 
อ านาจดังกล่าวอธิบดีกรมสรรพากรจะมอบหมายให้รองอธิบดีหรือสรรพากรภาคก็ได้ ตาม     
มาตรา 12 และมาตรา 12 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์น หมายถึง การน าทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรขายโดยวิธี      
สู้ราคากันโดยเปิดเผย ซ่ึงตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 ได้ก าหนดถึงวิธีการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินโดยให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม โดยขั้นตอน
กระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ระเบียบกรมสรรพากร ว่าด้วยการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ซ่ึงเป็นระเบียบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศ
ให้เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรปฏิบัติตาม เพื่อให้การขายทอดตลาดทรัพย์สินเป็นไปด้วยความ
เหมาะสม เรียบร้อยมีประสิทธิภาพ และเป็นมาตรฐานการปฏิบติัแนวทางเดียวกนั ไม่มีผลใชบ้งัคบั
กบับุคคลโดยทัว่ไป การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรของกรมสรรพากรเร่ิมตน้จาก
การยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรและแจง้การยดึทรัพยสิ์นใหผู้ค้า้งภาษีอากรทราบ หากผูค้า้งภาษี
                                                           
1 สมเด็จ เครืองวงค.์ (2558). ปัญหาการใช้อ านาจในการบงัคบัช าระหนี้ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร. 
วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง. หนา้ 3. 



3 
 

น าเงินมาช าระภาษีให้เสร็จส้ินครบถว้นเจา้หน้าท่ีตอ้งถอนการยึดทรัพยสิ์น แต่ถา้หากไม่ช าระให้
ครบถ้วนเจ้าหน้าท่ีต้องด าเนินการขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพย์สินจากผู ้มีอ  านาจสั่งขาย
ทอดตลาดภายใน 45 วนันับแต่วนัท่ีได้ยึดทรัพย์สินหรือวนัท่ีได้รับค าวินิจฉัยอุทธรณ์หรือค า
พิพากษาถึงท่ีสุดให้ผูค้า้งภาษีอากรช าระภาษีอากร ซ่ึงระยะเวลาดงักล่าวอาจขยายได้ตามความ
จ าเป็น โดยได้รับอนุญาตจากผูมี้อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สิน2 และขอแต่งตั้งข้าราชการ
ประเภทวิชาการไม่ต ่ากว่าระดบัช านาญจ านวนไม่ต ่ากว่า 3 คน เป็นคณะกรรมการขายทอดตลาด
ทรัพย์สิน ซ่ึงคณะกรรมการขายทอดตลาดจะเป็นผูป้ระเมินราคาทรัพย์สินเพื่อขายทอดตลาด       
หากเป็นอสังหาริมทรัพยพ์ิจารณาจากราคาประเมินเพื่อใช้ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมส าหรับ   
การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินราคาซ้ือขายหรือจ านอง หรือขายฝาก
คร้ังสุดทา้ยของท่ีดินท่ียึดและท่ีดินขา้งเคียง ราคาท่ีดินขา้งเคียงในต าบลนั้นหรือต าบลใกลเ้คียงซ่ึง  
บุคคลอ่ืน หรือคณะกรรมการขายทอดตลาดไดข้ายหรือขายทอดตลาดไปแลว้ หรือราคาตามท่ีซ้ือ
ขายกนัในทอ้งตลาด โดยพิจารณาวา่ราคาใดสูงกวา่กนัใหใ้ชร้าคานั้นเป็นราคาประเมินทรัพยสิ์นเพื่อ
ขายทอดตลาด กรณีทรัพยสิ์นอ่ืนให้ประเมินราคาซ้ือขายกนัในทอ้งตลาดหรือตามสภาพเก่าใหม่
ของทรัพย์สินนั้น และให้คณะกรรมการขายทอดตลาดจ านวนหน่ึงคนเป็นผู ้ด าเนินการขาย
ทอดตลาด เม่ือมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นและมีผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
นั้น กรมสรรพากรจะด าเนินโอนทรัพย์สินให้แก่ผูท่ี้ ซ้ือ กรณีทรัพย์สินท่ีเป็นสังหาริมทรัพย์
กรรมสิทธ์ิย่อมโอนไปยงัผูซ้ื้อตั้งแต่ขณะท่ีสัญญาซ้ือขายได้เสร็จสมบูรณ์ และผูซ้ื้อได้ช าระราคา
ครบถว้นแลว้ กรณีทรัพยสิ์นท่ีเป็นอสังหาริมทรัพยเ์จา้หน้าท่ีจะด าเนินการเสนอผูมี้อ านาจสั่งขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์น เพื่อออกหนงัสือแจง้พนักงานเจา้หน้าท่ีซ่ึงรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม
เก่ียวกบัทรัพยสิ์นนั้นให้ด าเนินการเปล่ียนแปลงแกไ้ขทางทะเบียนและโอนกรรมสิทธ์ิให้แก่ผูซ้ื้อ
ต่อไป  นอกจากน้ี เพื่อให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรมสรรพากรเป็นธรรม คุม้ครองสิทธิ
ของผู ้ค้างภาษีอากร รวมถึงผู ้มีส่วนได้เสีย และผู ้ซ้ือทรัพย์สินจากการขายทอดตลาดของ
กรมสรรพากร และเพื่อให้เป็นไปตามบทบญัญติัของกฎหมาย ประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมาย
พิเศษยงัก าหนดให้การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตอ้งปฏิบติัตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
แพ่งซ่ึงเป็นกฎหมายทัว่ไป จากการศึกษาพบว่ากระบวนการเหล่าน้ีถือวา่เป็นการใชอ้  านาจของรัฐ
ซ่ึงเป็นฝ่ายบริหารเพียงฝ่ายเดียว ท าให้การบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรโดยวิธีขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ของผูค้ ้างภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ยงัไม่มีความชัดเจนเพียงพอและยงัไม่สอดคล้องกับ
ประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ ซ่ึงอาจก่อใหเ้กิดปัญหาบางประการดงัน้ี 

                                                           
2 ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ.2553 ขอ้ 6. 
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1. กรณีปัญหาผูค้ ้างภาษีอากรไม่มีสิทธิคัดค้านการประเมินราคาทรัพย์สินท่ีจะขาย
ทอดตลาดในขั้นตอนการประเมินราคาทรัพยสิ์นก่อนขายทอดตลาดท าให้ผูค้า้งภาษีอากรไม่ไดรั้บ
ความเป็นธรรม 

2. กรณีปัญหาส าหรับขั้นตอนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น เก่ียวกบัการก าหนดหลกัเกณฑ์
การวางหลกัประกนัการเขา้เสนอราคา  

3. กรณีปัญหาการเขา้ครอบครองทรัพยสิ์นของผูซ้ื้อทรัพยสิ์นจากการขายทอดตลาด  
ดงันั้น เพื่อให้หลกัเกณฑ์และวิธีการเป็นไปในแนวทางเดียวกนัหรือมีมาตรฐานเดียวกนั

เพื่อใชใ้นการปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ี รวมทั้งยงัเป็นหลกัประกนัสิทธิเสรีภาพของผูค้า้งภาษีอากร
วา่จะไดรั้บการปฏิบติัอยา่งเป็นธรรม จึงควรท่ีจะมีการปรับปรุงแกไ้ขเพราะหลกัเกณฑ์ดงักล่าวยงั
เป็นอุปสรรคขดัขวางท าให้การขายทอดตลาดของกรมสรรพากรยงัไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ       
จึงควรได้รับการแก้ไขเพื่อให้ทนัต่อสถานการณ์ปัจจุบนั และสอดคล้องกบัหลกัการจดัเก็บภาษี
อากรท่ีดี รวมถึงเป็นหนทางท่ีจะน าไปสู่การพฒันาใหก้ารเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรมีประสิทธิภาพ
ท่ีดีข้ึน และเป็นการเพิ่มรายไดใ้หแ้ก่รัฐบาลน ามาบริหารประเทศต่อไป  

1.2  วตัถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพื่อศึกษาถึงความหมาย แนวคิด และทฤษฎี เก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรของ
ประเทศไทยและต่างประเทศ 

2. เพื่อศึกษามาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ี ระเบียบและแนวทาง
ปฏิบติัของกรมสรรพากรในการยึดหรืออายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎหมายของต่างประเทศ 

3. เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ตามประมวลรัษฎากร 

4. เพื่อเสนอแนะแนวทางการแก้ไขและปรับปรุงวิธีการขายทอดตลาดทรัพย์สินตาม
ประมวลรัษฎากร 

1.3  สมมติฐานของการศึกษา 

การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของลูกหน้ีเพื่อบงัคบัช าระหน้ีตามประมวลรัษฎากร ยงัขาด
ประสิทธิภาพและมีผลท าให้รัฐได้รับช าระหน้ีล่าช้า จึงควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้มีความ
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากร 
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1.4  ขอบเขตของการศึกษา 

การศึกษาน้ีเป็นการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในส่วนของ
การยึดหรืออายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากร ตลอดจนศึกษาถึงอ านาจ
ของคณะกรรมการในการขายทอดตลาดตามประมวลรัษฎากรและรวมถึงอ านาจของคณะกรรมการ
ในการขายทอดตลาดของเจา้พนกังานบงัคบัคดี โดยศึกษาตามประมวลรัษฎากร ค าสั่ง ระเบียบ แนว
ปฏิบติัของกรมสรรพากร ต ารากฎหมายและบทความทางวิชาการต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง รวมถึงศึกษาถึง
หลกักฎหมายของต่างประเทศในส่วนของการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร 

1.5  วธิีด าเนินการศึกษา 

ศึกษาวิเคราะห์จากเอกสาร (Documentary Research) ได้แก่ ตัวบทกฎหมาย ต ารา
กฎหมาย บทความ วารสารทางวิชาการ รวมถึงฐานข้อมูลทางคอมพิวเตอร์ จากอินเตอร์เน็ต 
(Internet) เวบ็ไซด ์(Website) ต่างๆ เพื่อรวบรวมหลกัการและวธีิการต่างๆ มาใชเ้พื่อศึกษา วิเคราะห์
เปรียบเทียบกฎหมายอยา่งเป็นระบบเพื่อหาขอ้สรุปทางการศึกษา  

1.6  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1. ท าให้ทราบถึงความหมาย แนวคิด และทฤษฎี เก่ียวกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร
ของประเทศไทยและต่างประเทศ 

2. ท าให้ทราบถึงมาตรการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกับการบงัคบัช าระหน้ี ข้อก าหนดใน
ระเบียบและแนวทางปฏิบติัของกรมสรรพากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยึดหรืออายดั และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของ ผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎหมายของต่างประเทศ 

3. ท าใหท้ราบผลการวเิคราะห์ปัญหากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร
โดยวธีิการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร 

4. ท าให้ทราบขอ้เสนอแนะเพื่อน าไปใช้เป็นแนวทางในการแกไ้ขและปรับปรุงวิธีการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามประมวลรัษฎากร 


